
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ 

« ^ » 2016 г. * г. Нижнекамск 

«О дополнительных мерах по обеспечению безопасности и 
предотвращению гибели людей на водных объектах Нижнекамского 

муниципального района в период купального сезона 2016 года» 

На территории Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан установилась сухая солнечная погода, характеризующаяся высокими 
дневными и ночными температурами воздуха. С наступлением сезона отпусков 
отмечается значительное увеличение отдыхающих на водных объектах, что в 
свою очередь повышает связанные с этим риски возникновения чрезвычайных 
ситуаций и происшествий на воде. 

С начала текущего года Главным управлением МЧС России по 
Республике Татарстан уже зафиксировано 64 происшествия на воде, в которых 
погибло 46 человек, в том числе 8 детей. 

В Нижнекамском муниципальном районе зарегистрирован 1 случай 
гибели на воде. 

Во избежание дальнейших несчастных случаев, повышения бдительности 
и осторожности жителей при нахождении на водных объектах и в целях 
усиления контроля и активизации работы по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 
Республ ики Татарстан решила: 

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, главам 
сельских поселений Нижнекамского муниципального района обеспечить 
исполнение решения КЧС и ОПБ НМР от 10.05.2016 г. № 17 «О мерах по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах и предотвращению 
гибели в период купального сезона на территории Нижнекамского 
муниципального района 2016 года»; 



усилить организацию безопасности населения на семи 
зарегистрированных в Нижнекамском инспекторском отделении центра ГИМС 
необорудованных мест массового отдыха на водных объектах района: 

озеро «Долгое» пос. Красный Ключ Нижнекамский район, 
р. Прось д. Смыловка Нижнекамский район, 
р. Прось пос. Красный Бор Нижнекамский район, 
р. Кама пос. Красный Ключ Нижнекамский район, 
р. Кама «Соболековская Воложка Нижнекамский район», 
р. Кама д. Берёзовая Грива Нижнекамский район, 
р. Кама , п.г.т. Камские Поляны Нижнекамский район, 
обеспечить работу временных спасательных постов в местах массового 

купания населения и оснастить их необходимыми спасательными средствами; 
назначить ответственных должностных лиц из числа сотрудников 

исполнительных комитетов, организующих контроль за дежурством временных 
общественных постов; 

усилить агитационную работу, направленную на предотвращение гибели 
людей на водных объектах, охрану их жизни и здоровья (установка обучающих 
стендов по правилам безопасного поведения на воде, размещение памяток в 
местах проживания и транспорте и т.п.); 

завершить работу по установке в опасных для купания местах 
предупреждающих знаков и аншлагов «Купание запрещено»; 

ежедневно совместно с участковыми уполномоченными полиции, 
пожарными подразделениями и ОСВОД осуществлять патрулирование (рейды) 
на водных акваториях, находящимися на территории поселений, особое 
внимание обратить на запрещенные для купания места; 

согласовывать с подразделениями полиции проведение на территории 
пляжей (мест массового отдыха людей на воде) различных мероприятий с 
массовым пребыванием людей; 

продолжить работу по доведению правил безопасности на воде через все 
имеющиеся в наличии информационные ресурсы (радио, заводские газеты, 
таблоиды и т.п.), установить дополнительные информационно-
пропагандистские стенды по правилам поведения на воде, оказанию первой 
медицинской помощи; 

не допускать купания на подведомственных территориях непосредственно 
примыкающих к водным объектам; 

2. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г., главам сельских поселений и 
п.г.т. Камские Поляны совместно с Нижнекамским инспекторским отделом 
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по РТ» 

принять меры по дополнительному оборудованию пляжей в местах 
массового купания населения, разместить разрешающие и запрещающие 
купанию аншлаги, активизировать пропагандистско-разъяснительную работу 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах. 



посредством проведения сходов граждан довести до населения правила 
безопасности на воде, предпринять все необходимые меры по контролю за их 
соблюдением, особенно детьми; 

рассмотреть вопрос создания Отделений Региональной общественной 
организации «Общество спасения на водах» в каждом сельском поселении; 

3. Рекомендовать начальнику Нижнекамского инспекторского отдела 
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по РТ» И.И.Давлетшину: 

оказать всестороннюю помощь исполнительному комитету г. 
Нижнекамска и арендаторам городского пляжа по вопросам организации 
работы и функционирования на городском пляже спасательного поста; 

продолжить работу по оказанию помощи Главам сельских поселений в 
организации работы по открытию и функционированию на территориях 
поселений официальных пляжей, мест массового отдыха на воде, обеспечению 
их временными спасательными постами с привлечением общественных 
инспекторов ГИМС и начальников лодочных станций и ОСВОД; 

усилить разъяснительную и профилактическую работу по безопасности 
на водных объектах среди населения, в особенности на предприятиях, 
организациях и учреждениях, имеющих базах отдыха, детских 
оздоровительных лагерей, а также на лодочных станциях; 

проводить патрулирование водных объектов в границах Нижнекамского 
муниципального района; 

продолжить работу по расследованию и анализу каждой гибели на воде 
с установлением причин несчастного случая с использованием маломерных 
судов и предлагаемых мер предотвращения гибели на воде. 

совместно с Управлением МВД России по Нижнекамскому району 
обеспечить на постоянной основе проведение рейдов и патрулирования с целью 
контроля за соблюдением правил безопасности при пользовании маломерными 
судами, водными мотоциклами в местах массового отдыха населения на воде; 

совместно с балансодержателями детских оздоровительных лагерей, 
управлением образования Зеленодольского муниципального района обеспечить 
проведение в детских оздоровительных лагерях акции «Научись плавать». 

4. Руководителям организаций - балансодержателям осуществляющих 
эксплуатацию детских оздоровительных лагерей: 

запретить купание детей и персонала в запрещенных и необорудованных 
для этих целей местах; 

усилить агитационную работу, направленную на предотвращение гибели 
детей и персонала на водных объектах, охрану их жизни и здоровья (установка 
дополнительных обучающих стендов по правилам безопасного поведения на 
воде, размещение памяток в местах проживания детей, столовых, клубах и др.) 

во взаимодействии с Нижнекамским инспекторским отделением центра 
ГИМС обеспечить проведение в детских оздоровительных лагерях акции 
«Научись плавать»; 



обеспечить исполнение Постановления КМ РТ от 23.04.2009 № 256 «Об 
утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных 
на территории РТ»; 

5. Рекомендовать начальнику Управления МВД России по 
Нижне камскому району полковнику полиции Р.Ш.Хуснутдинову во 
взаимодействии с исполнительными комитетами поселений обеспечить 
постоянный контроль за соблюдением общественного порядка в местах, 
используемых населением для отдыха на воде. При этом обращать особое 
внимание на несанкционированные места отдыха на воде. 

6. Начальнику отдела торговли и потребительских услуг 
исполнительного комитета НМР А.Н. Родионову с целью предотвращения 
травматизма и гибели населения рассмотреть вопрос о запрете реализации на 
пляжах и в местах массового отдыха всех видов напитков в стеклянной таре. 

7. Заместителю руководителя Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района А.Р.Фаретдинову, начальнику 
Управления образования В.Н.Матюшину, И.о. начальника Управления по 
делам молодежи и спорту Г.А.Исаевой, начальнику Управления дошкольного 
образования Багавиевой И.С. продолжить работу по доведению правил 
безопасности на воде до детей и персонала пришкольных оздоровительных 
лагерей, учащихся, студентов, их родителей сотрудников образовательных 
учреждений. Во взаимодействии с Нижнекамским инспекторским отделением 
центра ГИМС обеспечить проведение в детских оздоровительных и 
пришкольных лагерях акции «Научись плавать». 

8. Управлению по взаимодействию с правоохранительными органами 
Исполнительного комитета НМР совместно с Нижнекамским инспекторским 
отделением центра ГИМС усилить организацию контроля за соблюдением 
гражданами нормы о запрете купания в необорудованных и опасных для 
купания местах. При выявлении фактов нарушения данной нормы привлекать 
граждан к административной ответственности согласно части 1 ст. 3.10 КоАП 
Республики Татарстан. 

10. МКУ «Управление по делам ГОЧС, обеспечению ПБ, безопасности 
людей на водных объектах» (Слободюк К.П.) выделить, по заявке, ГСМ на 
проведение мониторинга и патрулирования состояния водных объектов и 
проведение спасательных работ. 

11. Отделу по работе со средствами массовой информации (Камелина 
М.В.) организовать в СМИ освещение проблемных вопросов обеспечения 
безопасности на воде, а также информирование населения о складывающейся 
обстановке на водных объектах и правилах оказания помощи пострадавшим. 

12. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Первый заместитель председ1п)е-л£~ 
К Ч С и О П Б Н М Р - ( 
Руководитель И с п о л н ите J I L H O го 
комитета города Нижнека^(с1са Д.А. Филиппов 


